名経大国際 第１号

2020年 12月 2日

〒484-8504 愛知県犬山市内久保 61-1

名古屋経済大学 国際交流センター

【本件に関するお問い合わせ先】

名古屋経済大学 国際交流センター（平日 9：00～17：00）担当：坪井、西野、ブティ

✆ 0568-67-9325（直通） ✉ cia@nagoya-ku.ac.jp

報道機関 各位

【初めてのハイブリッド式開催】アナタの知らない“世界”がこんなにも身近に広がっている！

「2020冬のインターナショナルウィークス（留学生と日本人学生が共同参加）」の話題提供です！

標記の件に関しまして、ご案内を再送いたします。ご興味、ご関心をお持ちいただけましたらお気軽に

お問い合わせくださいませ。よろしくお願いいたします。

平素より、名古屋経済大学（以下、本学）の活動にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、本日は本学がハイブリッド式（対面およびオンライン）で開催する国際交流イベント「2020冬の

インターナショナルウィークス（期間：2020年 11月 26日から 12月 25日）」の話題のご提供です。

１．初のハイブリッド式での開催

新型コロナ禍の影響により、本年度前期は学生が来校することなく、原則オンラインでの授業となりま

したが、後期は一部の授業で対面式を開始しました。このたびの第３波により、一時的な大学閉鎖にもな

ったことで、一時は今回のインターナショナルウィークスを中止にすることも考えました。しかし、現在

の不確実な要因も逆手に取り、イベント会場を学内に準備しつつ、オンラインアプリを用いることで自宅

からでも気軽に参加できる対面式とオンライン式を併用したハ

イブリッド式で開催することを決定いたしました。これは本学

では初めての試みとなります。

なかでも、学外の日本人学生と留学生がともに居住するグロ

ーバルシェアハウス（学生寮）について、オンラインで学内の

学生に紹介するイベント（12 月８日）は、遠隔地にいながら参

加できるメリットを最大限に活かし、これまでできなかった新

たな試みとなります。

２．留学生と日本人学生が共同参加

現在、本学には 16 の国・地域からきた外国人留学生 383 名が在籍し、日本語を駆使して日本人学生と

ともに日々勉学に励んでいます。しかしながら、新型コロナ禍の影響により、本年度は多くの授業がオン

ラインで行われていたため、「大学の建物や名称を知らない」「日本人、留学生の友人ができない」といっ

た不安などを耳にします。そのため、留学生と日本人学生がともに参加できる企画を複数用意しました。

例えば、学生たちが国・地域を超えてグループをつくり、学内の施設を謎解き形式で巡るイベント（12

月 1日－25日）などは、これらの不満、問題を一気に解決でき、学生間の交流を深める機会となることを

期待しております。

冬のインターナショナルウィークスで実施する 15 イベントについては、別紙をご覧ください。よろし

ければ本件取材をご検討いただければ幸いです。原則、オンライン上でのやりとりとなるかと思いますが、

留学生や日本人学生に取材いただくことも可能です。

11.26 木 11.30 月

12.2 水 12.4金 12.8火 12.9水

12.11金 12.15火 12.16水 12.18金 12.21月

With corona アナタの知らない“世界 ”が
こんなにも身近に広がっている!!

海外ボランティア

やってみない?

12:45 – 13:15

名経イチオシ！

グローバルハウス

12:45 – 13:15

Make Friends in

Easy English!!

12:45 – 13:15

留学生の国から

ふしぎ発見!!

12:45 – 13:15

カナダオンライン
英語研修報告会

12:45 – 13:15

旅Café Vietnam
ベトナムのお正月★

12:45 – 13:15

日本企業で頑張る

卒業生から学ぼう!!
“先輩から学ぶ①”

12:45 – 13:15

旅Café China
★テーマ（未定）★

12:45 – 13:15

奨学金合格のヒケツ!!

“先輩から学ぶ②”

12:45 – 13:15

2020.11.26木～ 12.25金

留学生絶対参加!!

在留資格変更
セミナー!!

16:40 – 18:10

12.14月-25金［2週間］ 12.1火-25金［4週間］ 12.1火-25金［4週間］

３０分じゃ語れない!!

旅Café Nepal
“ネパール衣装”の紹介

あなたも“〇大王”!?

“謎解き”で国際感覚を育てる!?

日本人・留学生の友だち作り♪

“料理好き”学生集まれ★

“食”は世界を超える!!

メーケー３分間クッキング♪

名経大はこうなってる!!

海外研修・留学
プログラム紹介1

12:45 – 13:15

Zoom・対面の同時開催

Zoom開催 Facebook開催 You tube開催 対面（教室）開催 ※ただし、新型コロナ感染拡大により中止または開催方法を変更する場合があります。

※イベントの詳細は大学のGmailで案内します。ご確認ください。

対面（教室）で開催 対面（教室）で開催

名経大はこうなってる!!

海外研修・留学
プログラム紹介２

12:45 – 13:15

Zoom・対面の同時開催

なぞ と

Zoom・対面の同時開催Zoom開催

Zoom開催

Zoom開催Zoom開催Zoom開催

Youtube開催 facebook開催犬山キャンパス内で開催

Zoom・対面の同時開催

Zoom・対面の同時開催

	【名古屋経済大学】報道機関の皆さま（文書）
	【名古屋経済大学】2020冬インターナショナルウィークスポスター